
34  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 11 à 13/09/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC
PORTARIA: 125/2022, Cametá, 15/09/2022
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRÍCULA: 57210035-1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de Hemocomponentes do HENAB (Abaete-
tuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 15 à 16/09/2022
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 853195

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA Nº 405 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-3, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393-1, ENFERMEIRO
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 13 À 14/09/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 406 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 14/09/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 853314

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1171805 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 
2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 036/2022 – P. M. de Rio Maria - Processo nº 2021/105472.
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Betel, trecho BR-155 a Vila Escala-
da, num total de 125 km na Zona Rural, com coordenadas inicio no ponto 
7°17’16.9”/50°02’00.1”W e o final no ponto 7°03’08.74”S/9°11”57.82”W, 
no município de Rio Maria/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de setembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 853810
Assunto: Suspender férias
PORTARIA Nº 347 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
Servidor (a): MARCELO PANCIERI
Id. Funcional: 5955994/1
Período: A contar 01/09/2022
Período aquisitivo: 03.08.2021 a 02.08.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853813

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2021/295193
JUSTIFICATIVA: Retifica-se o Termino da Vigência do 1° Termo Aditivo de 
Prorrogação de Prazo ao Contrato n° 54/2021, com a Empresa CONSTRU-
TORA E EMPREENDIMENTO INDIANA LTDA, publicado no dia 09 de setem-
bro de 2022, no DOE n° 35.109, protocolo n° 850525.
Onde se lê:
TER. VIG.:25/02/2022
Leia-se:
TER. VIG.:25/02/2023
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853798

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO: 2018/138634 ANEXO: 2022/1013691
Nº DO CONTRATO: 067/2018.
JUSTIFICATIVA: É decorrente do Ofício n° 101/2022/DIRTEC, Manifestação 
da Diretoria Técnica, Anuência da Empresa Contratada, Manifestação Ju-
rídica, devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, 
com fundamentado no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 12/09/2022 TÉRM. VIG.: 11/09/2023
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2022.
CONTRATADA: TERRAPLENA LTDA.
CNPJ: 14.698.658/0001-23.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853804
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 20/2022
PROCESSO Nº: 2021/425379  ANEXO: 2022/918103
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 020/2022 é de-
corrente da solicitação feita pela Empresa Contratada, Manifestação Jurí-
dica, Manifestação da DIRTEC, devidamente autorizada pelo Secretário de 
Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §1, inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93, passando, consequentemente, os documentos re-
ferenciados a fazerem parte integrante e indissociável deste instrumento.
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 23/07/2022 TÉRMINO DE VIGÊNCIA: 20/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONCÓRDIA R A S EIRELI.
CNPJ: 23.918.807/0001-03.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853807
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO
CONTRATO N°: 59/2021
PROCESSO: 2021/308354 PROC. ANEXO: 2022/730355
JUSTIFICATIVA: O termo aditivo de prorrogação de prazo do Contrato n° 
59/2021, decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada e Mani-
festação da DIRTEC, Manifestação Jurídica, devidamente autorizada pelo 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57, § 1º, 
inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 05/07/2022 TÉRM.VIG.: 31/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2022.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATADA: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI.
CNPJ: 08.064.865/0001-23.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853808
1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO
PROCESSO N°. 2021/637474 ANEXO: 2022/620264
Nº DO CONTRATO: 060/2021
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com reflexo financeiro ao Contrato nº 060/2021, decorre da solicitação 
feita pela empresa contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e 
“b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 44.436.940,31 (quarenta e quatro milhões, 
quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e quarenta reais e trinta e um 
centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 10.608.490,90 (dez milhões, seiscentos e oito mil, 
quatrocentos e noventa reais e noventa centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 51.725,71 (cinquenta e um mil, setecentos e vinte 
e cinco reais e setenta e um centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 10.556.765,19 (dez milhões, quinhentos e cin-
quenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: 54.993.705,50 (cinquenta e quatro milhões 
e novecentos e noventa e três mil e setecentos e cinco reais e cinquenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Origem do 
Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0126000000.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022.
CONTRATADA: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 83.318.022/0001-21
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 853797


